
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  481  DEL  30/07/2018

OGGETTO

LIQUIDAZIONE  DELLE  QUOTE  DEL  PROGETTO  SPECIALE  DI  PRODUTTIVITA' 
RELATIVO AI SERVIZI DI VIGILANZA E SICUREZZA STRADALE PER L'ANNO 2017 



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:
• il sistema di valutazione del personale si basa su criteri di valorizzazione del merito 

e incentivazione della performance ed è articolato in performance organizzativa, 
performance individuale e performance di progetto, quest'ultima intesa a incentivare 
il contributo offerto dai singoli per la realizzazione di obiettivi prioritari e strategici, 
attivati all'interno dei servizi;

• per  l'anno  2017,  si  è   ritenuto  di  mantenere  attivo  un  importante  progetto,  già 
perseguito negli anni scorsi, relativo alla  gestione in sicurezza della rete stradale, 
tra  le  funzioni  fondamentali  dell'ente  e  di  maggiore  rilevanza  e  di  importanza 
strategica per gli utenti e i cittadini, destinando una quota delle risorse economiche 
finanziate ai sensi dell'art.15 comma 5 del CCNL 1/04/201999, all'incentivazione del  
personale impegnato nelle attività del progetto medesimo;

• in particolare, il progetto speciale, attivato presso il Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile,  patrimonio  ed  edilizia,   ha  previsto  l'obiettivo  del  mantenimento 
qualitativo e quantitativo dei servizi di vigilanza e sicurezza stradale,  a garanzia dei 
servizi esistenti ma a fronte di  disponibilità di risorse in progressiva diminuzione, e 
si è articolato in specifiche attività con i relativi indicatori di valutazione; 

• le attività derivanti dall'attuazione del progetto sono state messe in campo senza 
soluzione di continuità, e le relative finalità previste  sono state ricomprese  negli 
obiettivi  del  servizio  di  riferimento,   approvate in  sede  di  adozione  del  PEG 
dell'anno 2017 e finanziate con decreto del presidente n.216 del 15/12/2017;

considerato che:

• ritenendo di  correlare  strettamente  il  riconoscimento  di  incentivi  economici  alla 
partecipazione dei singoli agli obiettivi dell'Ente e alla qualità dei risultati ottenuti, in 
sede di contrattazione decentrata, è stata stabilita la misura del finanziamento da 
destinare all'incentivazione del progetto;

• il  relativo Contratto  Integrativo Decentrato è stato sottoscritto in  data 8/2/2018, 
esaminato con parere favorevole dai Revisori dei Conti il 6/3/2018, approvato con 
decreto del Presidente n.66 del 22/3/2018 e sottoscritto definitivamente il 27 marzo 
2018;

rilevato che:

Determinazione N. 481 del 30/07/2018 
pag. 2/4



• il  Presidente  dell’Ente  con  proprio  decreto  n.143  del  18/7/2018  ha  adottato  il  
rendiconto  dei  progetti  e  l'assegnazione  definitiva  delle  risorse  di  cui  all'art.15 
comma 5 del CCNL 1/04/1999, demandando al dirigente competente in materia di 
risorse umane la corresponsione dei compensi incentivanti al personale interessato;

• il  dirigente del  Servizio Infrastrutture,  Mobilità Sostenibile,  patrimonio ed edilizia, 
con  proprio  atto  n.180  del  17/5/2018  ha  provveduto  alla  rendicontazione  delle 
attività svolte e alla valutazione della partecipazione del personale, determinando le 
somme a ciascuno spettanti a titolo di produttività per l'ammontare complessivo di € 
40.000,00, come previsto dalla contrattazione decentrata;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all’erogazione  dell'incentivo  di  progetto  speciale  di  
produttività  per l’anno 2017, secondo il prospetto  predisposto dal dirigente competente e 
dettagliato con atto n.180 del 17/5/2018;

rilevato  che la  spesa  complessiva  ammonta  ad  €  40.000,00  e  trova  imputazione  alla 
Missione 01 Programma 11 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101004 al  capitolo 
3023 del PEG 2018,  sull'impegno riscritto n.393/2018;

dato atto che l’attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG2 "Gestione giuridica, 
amministrazione, organizzazione e valorizzazione delle risorse umane” del PEG 2018;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

• di procedere, per tutto quanto esposto in premessa, all’erogazione dei compensi 
a  titolo  di  progetto  speciale  di  produttività   per  l’anno  2017,  ai  dipendenti 
interessati,  secondo  quanto  stabilito  in  sede  di  rendiconto  dal  dirigente  del 
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile,  patrimonio ed edilizia,  con proprio 
atto n.180 del 17/5/2018;

• di  imputare  la  spesa  complessiva,  pari  ad  €  40.000,00 alla  Missione  01 
Programma 11 codice del  Piano dei  Conti  Integrato 1010101004 al   capitolo 
3023 del PEG 2018  all'impegno riscritto n.393/2018.

Determinazione N. 481 del 30/07/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 481 del 30/07/2018 
pag. 4/4


